
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Заречненская школа имени 126 отдельной гвардейской бригады береговой обороны» 

Симферопольского района Республики Крым» 

(МБОУ «Заречненская школа им.126 ОГББО») 

 

ПРИКАЗ 

 

28.11.2025                                                   с.Заречное                                                        №552-о  
 

О проведении Недели функциональной грамотности 

обучающихся в 8-х классах на 2025/2026 учебный год 

 

       В соответствии с приказом управления образования администрации Симферопольского 

района Республики Крым от 28.11.2025 №1358 «О проведении Недели функциональной 

грамотности обучающихся в 8-х классах общеобразовательных организаций на 2025/2026 

учебный год», с целью формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести Неделю функциональной грамотности для обучающихся 8-х классов с 

01.12.2025 по 09.12.2025 по направлениям: 

- 01.12.2025 - читательская грамотность; 

- 02.12.2025 - математическая грамотность; 

- 03.12.2025 - естественно-научная грамотность; 

- 04.12.2025 - финансовая грамотность; 

- 05.12.2025 - креативное мышление; 

- 08.12.2025 - глобальные компетенции. 

2.Утвердить состав творческих групп по проведению и проверке мониторинга по 

направлениям функциональной грамотности (приложение). 

3.Заместителю директора по УВР Яковлевой М.В.: 

3.1.обеспечить участие обучающихся 8-х классов в мониторинге функциональной 

грамотности по 6 направлениям;  

3.2.проанализировать результаты мониторинга функциональной грамотности по  

направлениям в день проведения мониторинга;  

3.3.предоставить отчеты о результатах мониторинга методистам, курирующим данные 

направления; 

до 12.12.2025 

3.4.заслушать информацию  о результатах мониторинга функциональной грамотности по 6 

направлениям  на педагогическом совете 

                                                                                                                                        Декабрь, 2025  

  3.5. мониторинг провести за счет часов внеурочной деятельности в течение  40 минут. 

  3.6. направить  приказ об итогах проведении Недели функциональной грамотности в 8-х,  

классах   в МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

                                                                                                                    до 12.12.2025 

       4. Контроль  выполнения  данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                                               .Тряпицына 

 
 



 

 

 

 

 

  

   Состав творческих групп  

по проведению и проверке мониторинга по направлениям функциональной грамотности 

в 8-х классах в МБОУ «Заречненская школа им.126 ОГББО»  

(с 01.12.2025 по 09.12.2025) 

№ 

п/п 

Направление функциональной 

грамотности  

Руководитель 

творческой группы 

Члены  

творческой группы 

1 Читательская грамотность Яковлева М.В. Федорченко Н.Б. 

Повенская А.В. 

2 Математическая грамотность  Дудышева А.С. Муратова З.О. 

3 Естественно-научная грамотность Степанова Ю.Н. Лысаков А.Ю. 

Котариди Л.И. 

4 Финансовая грамотность  Дудышева А.С. Муратова З.О. 

5 Глобальные компетенции Ештокина М.В. Лагутина И.С. 

Агафонова Д.А. 

6 Креативное мышление Яковлева М.В. Чередниченко Д.В. 

Агафонова Д.А. 

 

 
 

 

 

Приложение 1  

к приказу МБОУ «Заречненская школа 

им. 126 ОГББО»  

от 28.11.2025 №552-о 
 


